



ỦY BAN NHÂN DÂN TP CẦN THƠ  
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG  
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 30 /KH-BCĐ

Cần Thơ, ngày 06 tháng 4 năm 2020

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KỸ THUẬT - CÔNG NGHỆ CẦN THƠ

ĐẾN số: 524 Ngày: 06.04.2020

ĐV thực hiện: P. CT - QLSV

ĐV phối hợp: ĐTN

Ngày hoàn thành:

Chuyên: GH

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện**

**hướng ứng "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" - 07/4**

Căn cứ Hướng dẫn số 10/HD-BCĐQG ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện (viết tắt HMTN); do tình hình bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) gây ra diễn biến hết sức phức tạp và tình hình khan hiếm máu trên diện rộng; hướng ứng ngày toàn dân HMTN 07/4 với các thông điệp "Hiến máu cứu người - Xin hiến thường xuyên"; "Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý". Ban Chỉ đạo HMTN thành phố tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đợt 07/4, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về phòng chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) gây ra. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của "Hiến máu cứu người" thông qua việc tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm động viên, khuyến khích nhiều người tham gia HMTN, đặc biệt nhân dịp ngày 07/4.

2. Biểu dương khen thưởng những tập thể và cá nhân đã có thành tích HMTN trong dịp Tết Nguyên đán hướng ứng Lễ hội Xuân hồng 2020.

3. Việc tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền nhân "Ngày toàn dân HMTN 07/4" kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) gây ra đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ trong xã hội.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỈ TIÊU:**

1. Thời gian: từ ngày 17 tháng 4 năm 2020 đến ngày 30 tháng 4 năm 2020.

2. Địa điểm: tại các quận, huyện và các cơ quan, ban ngành, trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Thành phố chọn 2 đơn vị làm điểm chỉ đạo, cụ thể:

a) Huyện Phong Điền: ngày 17 tháng 4 năm 2020, địa điểm: Ủy ban nhân dân thị trấn xã Trường Long; số lượng đăng ký hiến máu 120 đơn vị;

b) Quận Cái Răng: ngày 18 tháng 4 năm 2020, địa điểm: Khối Đoàn thể quận Cái Răng, số lượng đăng ký hiến máu 80 đơn vị;

Ban Chỉ đạo các quận, huyện và các trường được giao chỉ tiêu từ đầu năm 2020 tiếp tục tuyên truyền, trong tháng 4 năm 2020 phân đấu vận động HMTN đạt 10% chỉ tiêu cả năm của đơn vị.

### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tuyên truyền và phát tờ rơi, hướng dẫn cách phòng tránh bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) gây ra tại các quận, huyện và các trường theo lịch đăng ký hiến máu (Sở Y tế chủ trì thực hiện);

2. Tổ chức các điểm tiếp nhận máu tại các quận, huyện và các trường theo lịch đăng ký và bố trí theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo trung ương, Bộ Y tế về phòng chống dịch COVID-19, tránh tập trung đông người, đeo khẩu trang, đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m (chia ra theo khung giờ, mỗi khung giờ từ 15 người đến dưới 20 người). Tổ chức chu đáo việc tiếp nhận máu và chăm sóc người hiến máu; triển khai tặng quà cho người hiến máu, phát khẩu trang vải miễn phí. (Hội Chữ thập đỏ, Sở Y tế và Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ tổ chức thực hiện);

3. Treo băng rôn tuyên truyền về HMTN trên các đường phố chính, nơi có nhiều người qua lại nhằm thu hút sự chú ý về phong trào HMTN trong cộng đồng. (Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện);

4. Ban Chỉ đạo các cấp phối hợp với các cơ quan thông tin, Đài Truyền thanh địa phương tuyên truyền sâu rộng phong trào "Hưởng ứng ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4". Thời gian từ ngày 17 tháng 4 đến ngày 30 tháng 4 năm 2020, với các nội dung tuyên truyền do Hội Chữ thập đỏ thành phố cung cấp tài liệu, như sau:

a) Những thông tin cơ bản về máu và hiến máu tình nguyện, lợi ích của việc hiến máu, đặc biệt "*Hiến máu thường xuyên để cứu giúp người bệnh và kiểm tra sức khỏe bản thân*".

b) Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo các cấp ủy Đảng, Chính quyền, ban, ngành, địa phương hiến máu nêu gương và những tấm gương tiêu biểu trong các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện

c) Các cơ quan, đơn vị treo khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện”- 07/4, từ ngày 17 tháng 4 năm 2020 đến hết ngày 30 tháng 4 năm 2020.

d) Tuyên truyền về phong trào HMTN, các điển hình về HMTN, Câu lạc bộ máu hiếm, Câu lạc bộ hiến máu dự bị, các cơ quan, đoàn thể có nhiều thành tích trong phong trào HMTN; nêu cao mục đích, ý nghĩa Ngày toàn dân HMTN.

5. Ban Chỉ đạo vận động HMTN các quận, huyện và các cơ quan đơn vị, trường học có kế hoạch hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân HMTN 07/4”, tuyên truyền một cách thiết thực và đạt hiệu quả.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HMTN THÀNH PHỐ:**

**1. Cơ quan chỉ đạo:** Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố Cần Thơ.

**2. Đơn vị chủ trì:** Hội Chữ thập đỏ thành phố Cần Thơ (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo).

**3. Đơn vị cùng phối hợp tổ chức:**

a) Sở Y tế thành phố: bố trí cán bộ y tế tuyên truyền và tài liệu tuyên truyền phòng tránh dịch COVID-19 tại các điểm hiến máu của các quận, huyện và các trường (theo lịch đăng ký).

b) Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố tổ chức bố trí điểm tiếp nhận; phối hợp các Trường Đại học Y dược, Cao đẳng Y tế Cần Thơ hỗ trợ lực lượng tiếp nhận máu.

c) Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Sở Y tế, Thành Đoàn, Liên đoàn Lao động thành phố, Đoàn Khối cơ quan Dân chính Đảng, Đoàn Khối Doanh nghiệp, các Trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa bàn và Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện tuyên truyền vận động lực lượng tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu 10% chỉ tiêu năm được phân bổ.

**4. Kinh phí:**

a) Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ chi kinh phí về các băng rôn treo trên các tuyến đường và tại điểm tổ chức hiến máu.

b) Hội Chữ thập đỏ thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan lập dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND thành phố xem xét, giải quyết từ nguồn ngân sách thành phố cấp trong năm 2020.

Tại 2 điểm chỉ đạo ở huyện Phong Điền (ngày 17 tháng 4 năm 2020) và quận Cái Răng (ngày 18 tháng 4 năm 2020), Hội Chữ thập đỏ Thành phố vận động tặng quà, khẩu trang vải và nước rửa tay diệt khuẩn cho người hiến máu.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội Chữ thập đỏ thành phố (Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố Cần Thơ) phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ, các thành viên trong Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố và các ngành, đoàn thể, các quận, huyện, các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

Kết thúc đợt hoạt động, Hội Chữ thập đỏ tổng hợp kết quả báo cáo về Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Ban Chỉ đạo HMTN Quốc gia. / *Đ*

### Nơi nhận:

- BCD HMTN Quốc gia;
- TT. TƯ, TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP (IABCG);
- UBMTTQVN TP;
- Các đoàn thể TP;
- Thành viên BCD HMTN TP;
- Trưởng BCD HMTN các quận, huyện;
- Hội CTĐ các quận huyện;
- VP UBND TP (3C);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT. NBMT *Đ*  
(6575)

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Võ Thị Hồng Ánh